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Skulptur-konkurrencen
Tak til alle, der har indsendt forslag til skulptur ved Hem kirke. 
Menighedsrådet har endnu ikke bestemt sig for noget, da vi skal 
have talt med en træ-kunstner om, hvilke forslag, der lader sig føre 
ud i livet. Konkurrencen er stadig åben for nye geniale forslag.

Nyt om Hem kirke
Måske en og anden har undret sig: Var der ikke noget med, at 
Hem kirke skulle kalkes og males? Svaret er jo, det var der!

Planerne har desværre trukket ud og trukket ud. Det er en træg og 
stiv postgang, der benyttes, når man skal søge om forbedringer 
eller forandringer på fredede bygninger som vore gamle middel
alderkirker. Man gør som følger: Først skal menighedsrådet ind-
hente tilbud fra håndværkere og udtalelser fra diverse konsulenter. 
Så skal det hele skriver sammen i en større skrivelse, som stiles 
til Viborg stift. Brevet sendes ikke direkte, men gennem provsti-
udvalget. Provstiudvalget behandler ansøgningen på et møde og 
sender den videre til Viborg, hvor man sender den videre til Natio-
nalmuseet og Den Kongelige Bygningsinspektør. I Nationalmuseet 
sidder der 1 lille dame, som skal behandle ansøgninger fra hele 
landet. Derfor tager det tid før en udtalelse kan være færdig. Men 
når den er færdig sendes den retur til stiftet, som nu kan træffe 
sin afgørelse. Hele postgangen kan nemt tage ¾ år. For at gøre 
arbejdet billigere og spare på folkekirkemedlemmernes skattekro-
ner havde vi i menighedsrådet håbet, at arbejdet kunne udføres 
uden bistand fra en arkitekt. Vi mente, at vi havde taget alle eks-
perter i ed, men efter syv lange og syv brede har vi nu fået svar 
om, at det ikke kan lade sig gøre alligevel. Derfor må vi begynde 
helt forfra med akkurat den samme postgang! Vi håber dog, at det 
denne gang lykkes, så vi forhåbentlig kan komme i gang hen på 
sommeren 2010. 

Kirkefrokost
Efter gudstjenesten palmesøndag den 28. marts indbyder menig-
hedsrådet til kirkefrokost i konfirmandstuen. Det er tanken at gøre 
det til en fast skik at indlede påskeugen med en fælles frokost på 
denne søndag.

Alle er velkomne!

Prædiken
Joh 16, 23b-28

Gud efter dig jeg længes. Sådan skrev den gamle tyske salmedig-
ter Paul Gerhardt. Og sådan er det. Vi tror, at det, vi virkelig længes 
efter, er ting og sager: en ny bil, et større hus, nye briller. Eller vi 
tror, det er et eller andet: et andet arbejde, et længere liv, et bedre 
helbred, et kønnere udseende. Men i virkeligheden længes vi efter 
Gud. Al menneskets inderste og hemmeligste længsel står til Gud. 
Vi bilder os bare alt mulig andet ind, forklarer længslen med alt 
mulig andet eller prøver af al magt at benægte, at den er der.

For 77 år siden, i 1932 lod den russiske diktator Josef Stalin den 
kæmpemæssige Frelser-katedral i Moskva sprænge i luften ved 
højlys dag. Det var Ruslands og hele Østeuropas største kirke, 
men væk skulle den. Stalin havde en plan: Nu skulle mennesket 
endelig befris for Gud. Nu skulle han hjælpe russerne til ende-
lig at smide Gud på porten, så den nye tids mennesker endelig 
kunne blive frie og lykkelige og leve i fred i verden. For at sikre 
sig, at den gamle kirke aldrig mere skulle blive rejst igen, og den-
ne tåbelige forestilling om Gud på den måde aldrig mere skulle 
vende tilbage, lod Stalin udarbejde nogle storslåede planer for en 
enorm skyskraber, der skulle bygges, hvor den gamle kirke stod. 
Skyskraberen skulle demonstrere for alle, at Gud nu endelig var 
sat fra bestillingen, og menneskene endelig var blevet voksne og 
havde lad den gamle længsel bag sig. Øverst på toppen, tre eller 
fire hundrede meter over jorden skulle der stå en næsten 100 
meter høj statue af Lenin. Planen var storslået, men hvordan det 
nu end gik til, så gik den i vasken. Da man efter et år endelig var 
færdig med at rydde murbrokker efter kirken væk, så man kunne 
begynde at rejse stålskelettet til skyskraberen, begyndte der plud-
selig at trænge vand ind fra Moskva-floden. Selvom ingeniørerne 
arbejdede i døgndrift, lykkedes det dem aldrig at løse problemet. 
Tiden gik og stålskelettet stod der og rustede, og skyskraberen var 
ikke højere end et almindeligt etagehus. Så kom krigen, og Stalin 
fik brug for alt det stål han kunne finde. Ståldragerne blev taget 
ned igen og smeltet om til kanoner. Og skyskraberen blev aldrig 
til noget. Efter krigen byggede man et offentligt svømmebassin på 
stedet. Men nu kommer det mærkeligste. Hvad ingen skulle have 
troet, skete: Blot lidt over 60 år senere, efter Sovjetunionens fald, 
blev kirken genopbygget nøjagtig på det samme sted og nøjagtig 
i den oprindelige skikkelse. Den blev indviet i år 2000, og i dag 
spiller orgelet, evangeliet prædikes og præster og menighed syn-
ger salmer til Gud.
 
Den historie er som et mærkeligt symbol på, hvordan mennesker 
gang på gang har forsøgt at mane Gud i jorden. Hver eneste gang 
er deres planer blevet til skamme, for uanset hvad de og vi siger, 
så længes mennesker efter Gud, tørster efter ham. De tror, det er 
alt mulig andet, de jager efter alt mulig andet, men bagved det 
hele er det stadig den samme fortvivlede længsel efter Gud. En 
længsel, der ikke stilles med alle mulige erstatninger, en tørst, der 
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er ikke videnskabsmand eller hjerneforsker. Jeg ved ikke, om man 
en dag vil finde et sted i hjernen, som man kan sætte strøm til, så 
vi ser guder og engle. Jeg tvivler lidt. Hvis man finder noget, vil det 
måske snarere være ligesom et hul, en mangel. Noget i hjernen, 
der mangler en forbindelse, et svar. Noget, som ingen videnskabs
mand kan finde svar eller forklaring på. Når alt er forklaret og sat 
på formel og bevist og lagt i sprit, så er der alligevel noget: Det, vi 
ikke har, det vi kalder længsel. En længsel ud over os selv, ud over 
det menneskelige, ud over livets og tidens grænse – til Gud.

Dagens tekst er desværre noget amputeret. Jesus holder tale 
for sine disciple. Det er i mørkningen den sidste aften før arres
tationen. Disciplene er urolige og aner det mørke som kommer. Og 
allersidst, efter at han har sagt det, jeg læste før, kommer Jesus 
med en kommentar om det, han hidtil har sagt: ”Sådan har jeg talt 
til jer, for at I skal have fred i mig. I verden har I trængsler; men 
vær frimodige, jeg har overvundet verden!”. Det er hvad Jesus har 
talt for hele talen igennem – alle de ind imellem næsten gådefulde 
og fremmede billedord har peget på det ene: At de skulle have 
deres fred – deres, nå ja, sjælefred - i ham! Ikke i ting og sager, 
ikke i alt det, vi jager efter og fylder vores timer med, men ham! 
Vores længsel har et svar. Og det er ham. Her er han! Vi skal ikke 
finde ham. Han har fundet os som vi er i dag. Han har overvundet 
verden, dvs. afstanden imellem Gud og os, fjernheden, vantroen, 
ondskaben, synden, døden. Det er det, der er hele sagen i hans 
tale: Du skal ikke længes i blinde. Ikke jage og søge længere, 
for se, her er nyt fra Gud! Intet kan skille dig fra Gud. Ikke din 
tvivl, ikke din vantro, ikke alt det, du gjorde, ikke alt det du ikke 
gjorde, ikke modgang, ikke sygdom, ikke synd, end ikke død og 
tilintetgørelse, end ikke den største gudløshed og gudsforladthed.  
Kort sagt: Gud siger: Jeg har svar til dig: Jeg vil være din Gud, ak-
kurat som jeg var Gud for hele den ulydige og vantro slægt, lige 
fra Adam til dig. Du skal sætte dit håb til mig. Du skal have din 
fred i mig. Det skal være din fred, din tro og din glæde, som intet 
i verden kan tage fra dig!

Guds fred og godmorgen. Sådan hilste folk i gamle dage hinanden 
sådan en morgen, søndag eller hverdag. Det var en ægte kristen 
hilsen. Måtte du finde fred med Gud! Måtte Gud finde dig med 
sin fred. Det er det, al menneskelig længsel gælder. Freden er slet 
ikke i os. Der kan være al mulig trængsel, krig, vold og ufred her – 
og dog kan man finde fred med Gud i samvittigheden, i hjertet.
Guds fred være med jer!

Amen

ikke slukkes med alle mulige forklaringer. Den trodser det hele: 
Gud efter dig jeg længes!

I disse år arbejder forskere overalt i verden på at forklare religion 
eller tro videnskabeligt. For der må jo være en videnskabelig for-
klaring. Det må være noget i mennesket. Man har lagt forskellige 
forsøgspersoner i en scanner for at se, hvad der skete i deres 
hjerner. Et af forsøgene gik f.eks. ud på at man bad en kristen om 
at bede til Gud i den ene scanner, mens man bad en ikke-kristen 
om at ønske sig julegaver fra Julemanden i den anden scanner. 
Så kiggede videnskabsmændene på billederne, og der kunne de 
se, at der foregik noget i hjernen på den kristne, ligesom der også 
foregik noget i hjernen på ham med julemanden, men det var 
noget forskelligt. Det var forskellige steder i hjernen, der var aktive 
hos de to. Jeg ved ikke, hvad videnskabsmændene udledte af det, 
men der var andre, der straks konkluderede, at der kan man se: 
troen er bare noget i hjernen, og Gud er på samme måde også 
bare en aktivitet, nogle processer i hjernen. For sådan må det jo 
være. Det må være forklaringen. Stalin var nok en forbryder, men 
han havde ret på det ene punkt: Gud er en opfindelse, en indbild-
ning i hovedet på os mennesker, og på et tidspunkt skal vi nok 
finde det sted i hjernen, hvor han holder til. Sådan siger man nu. 
Og noget lignende har man sagt i masser af år. Psykologer mente 
på et tidspunkt, at Gud er en slags fader-erstatning: Når et menne-
ske bliver voksent og mister sine forældre, søger det en erstatning, 
og finder Gud. Jesus kalder jo ligefrem Gud for Fader, så det pas-
ser jo! Lommepsykologer og halvstuderede røvere har forklaret det 
med, at Gud er for barnagtige, primitive og dumme mennesker, 
der ikke kan leve uden en hemmelig ven, der kan klare alt det, 
de ikke selv kan klare. En, der kan sige til dem, hvad de skal gøre 
og hvordan de skal leve. Filosoffer har ment, at mennesket hidtil 
har levet som i en barndom. Nu er Gud imidlertid død, og nu skal 
menneskene træde ud af hans skygge og bliver modne, ansvarlige 
mennesker. Sådan har man snakket. Man har skældt Gud huden 
fuld, erklæret ham død og begravet ham igen og igen, fornægtet 
menneskets dybe længsel efter ham, smidt det hele ned i en mørk 
kælder og smækket døren i, men det sære er jo, at alligevel længes 
vi efter ham. Selv dem, der kalder sig ateister, og som benytter 
enhver lejlighed til at skælde ud på Gud, fordi han er ond og uret-
færdig. Selv de længes. For hvorfor hader de en, som de mener, 
ikke findes? De kan ikke slippe ham. Også de længes. Det er med 
Gud ligesom det vand, der trængte ind fra Moskva-floden: Så snart 
ingeniørerne havde stoppet eet hul, løb vandet ind af et andet. Når 
alle talerne er holdt, når alle de videnskabelige rapporter er skre-
vet, når alle doktorerne er udnævnt og alle bøgerne er færdige, så 
beder mennesker stadig til ham, på sygehuse, i kirker, nat og dag, 
morgen og aften. Gud efter dig jeg længes!

Der er en mulighed, som de kloge diktatorer, psykologer, viden-
skabsmænd, forfattere, filosoffer og ateister aldrig har turdet tage 
alvorlig, aldrig har villet tro: At Gud, som Biblen siger, er virkelig-
hedens grund, den skjulte skaber, som vi har forvildet os væk fra, 
og nu søger i al, hvad vi gør! Vi kan fodre svin med videnskabelige 
forklaringer, der afviser Guds eksistens. Vi kan fylde femten fod-
boldbaner med bøger, der siger: Der er ingen Gud. Vi kan bygge 
en skyskraber af alle de statistikker og spørgeundersøgelser, som 
viser, at ingen tror på Gud – og så beder vi alligevel hemmeligt, bag 
lukket døre i det inderste kammer til Gud: Gud, hjælp mig, Gud, 
hør min bøn! Gud, efter dig jeg længes! Uanset, hvad man siger, 
så er der åbenbart noget, som er vigtigere end alt andet, vigtigere 
end fred og ro, vigtigere end sundhed og velfærd, vigtigere end 
ting og sager, vigtigere end livet selv, vigtigere end alt: Gud! Jeg 
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Der tages forbehold for ændringer. Følg med i 
dagspressen, ugeaviserne eller på vores hjemmeside: 
www. hhd-kirker.dk

7/3:	 Dølby 10.15 - Rydal
	 Hem 19.30 - Rydal

14/3:	 Dølby 9.00 - Rydal
	 Hindborg 10.15 - Rydal

21/3:	 Hem 9.00 - Birgitte Kjær      

28/3:	 Hem 10.15 - Rydal (kirkefrokost!)

1 /4:	 Hindborg 9.00 - Rydal
	 Dølby 10.15 - Rydal

2/4:	 Dølby 9.00 - Rydal
	 Hem 10.15 - Rydal

4/4:	 Hem 9.00 - Rydal
	 Hindborg 10.15 - Rydal

5/4:	 Hindborg 9.00 - Birgitte Kjær

11/4:	 Dølby 9.00 - Rydal
	 Hem 10.15 - Rydal

18/4:	 Hindborg 9.00 - Rydal
	 Dølby 10.15 - Rydal

25/4:	 Hindborg 10.15 - Rydal

30/4:	 Hem 10.00 - Rydal (konfirmation)

2/5:	 Hindborg 9.00 - Rydal
	 Dølby 10.15 - Rydal

9/5:	 Hem 9.00 - Rydal
	 Hindborg 10.15 - Rydal

13/5:	 Dølby 9.00 - Rydal
	 Hem 10.15 - Rydal

16/5:	 Hindborg 8.45 - Knud Nyboe Rasmussen

23/5:	 Hem 9.00 - Rydal
	 Hindborg 10.15 - Rydal

30/5:	 Dølby 10.15 - Rydal 

6/6:	 Hem 9.00 - Rydal
	 Hindborg 10.15 - Rydal

13/6:	 Dølby 9.00 - Rydal
	 Hem 10.15 - Rydal

20/6:	 Hindborg 9.00 - Rydal
	 Dølby 10.15 - Rydal

Gudstjenesteliste
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Dag Dato Sted Beskrivelse

Torsdg 11. marts 2010, kl. 19.00 Hem Skole Storforældremøde
Tirsdag 16. marts 2010, kl. 19.00 Præstegården Mødom på mode: Foredrag v/ Kristina Aamand
Torsdag 18. marts 2010, kl. 9.35 - 11.15 Hem Skole Talentdag
Torsdag 18. marts 2010 Hem Skole Informations- og opstillingsmøde til skolebestyrelsesvalg
Lørdag 20. marts 2010, kl. 10.00 Hem Hallen Gymnastikopvisning
Torsdag 25. marts 2010, kl. 14.30 Hem Ældrecenter “Hyggesprederne”
Torsdag 25. marts 2010 kl. 19.30 Hem Skole Generalforsamling, Hem og Omegns Borgerforening
Søndag 28. marts 2010, kl. 10.15 Hem Kirke Gudstjeneste og påskefrokost i konfirmandstuen
Søndag 18. april 2010, kl. 10.00 Affaldsindsamling
Fredag 30. april 2010, kl. 10.00 Hem Kirke Konfirmation
Torsdag 27. maj 2010, kl. 18.00-20.45 Hem Skole Forårskoncert - alle er velkomne
Fredag 28. maj 2010 Hem Børnehave Kulturdag for børnehavebørn
Tirsdag 1. juni 2010 Ældreudflugt ved menighedsrådene
Fredag 4. juni 2010, kl. 9-30-11.30 Hem Børnehave Bedsteforældredag
Tirsdag 22. juni 2010 Hem Skole Sommerfest - 50 øres-fest

Aktivitetskalender for Hem, Hindborg og Dølby

KØKKEN
BAD

GARDEROBE 
SKYDEDØRE

- så er det muligt

Ballingvej 41, Hem . 7800 Skive   
Tlf. 97 53 44 02 . Fax 97 53 44 03

www.designa.dk

Læge exam. Massør

Anette Mortensen
Ejskærvej 3, Hindborg, Skive
Telefon 6116 6432
Medlem af: Foreningen
Danske Fysiurgiske Massører

bare bedre 
97 56 44 22  97 51 11 33  

97 57 42 70 

Nørregade 9, Balling, 7860 Spøttrup
Telefon 97 56 41 67


